
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 3022 DEL 06-12-2022

N. SETTORE 609 DEL 06-12-2022

Oggetto:

Rinnovo dell'autorizzazione allo scarico in pubblica fogna-tura delle acque
reflue industriali decadenti dall'insediamento della Pescheria Caravello S.r.l.
esistente in Milazzo, Via San Paolino 1, dedito ad esposizione e vendita di
prodotti ittici freschi e congelati.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Alfredo Romagnolo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  GIACOMO VILLARI
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3022 del 06-12-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Rinnovo dell'autorizzazione allo scarico in pubblica fogna-tura delle acque
reflue industriali decadenti dall'insediamento della Pescheria Caravello S.r.l.
esistente in Milazzo, Via San Paolino 1, dedito ad esposizione e vendita di
prodotti ittici freschi e congelati.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che:
in data 5 maggio 2014 questo Ente ha autorizzato, per la durata di anni quattro, con
provvedimento dirigenziale n. 22, lo scarico in pubblica fognatura delle acque reflue
industriali derivanti dall’esercizio dell’attività della Pescheria Caravello S.r.l., dedita ad
esposizione e vendita di prodotti ittici freschi e congelati, avente sede legale e sede
operativa in Milazzo Via San Paolino 1, c/o l’immobile identificato catastalmente al
foglio n. 6 part. n. 2343;
in data 17 dicembre 2018 con provvedimento dirigenziale n. 414/4° Settore è stato
disposto il rinnovo dell’autorizzazione medesima, autorizzando per ulteriori quattro
anni ed alle medesime condizioni, lo scarico fognario medesimo;

CONSIDERATO che in data 30 dicembre 2021, il Sig. Caravello Santi, Amministratore Unico
della Pescheria Caravello S.r.l., ha formalizzato con pec in atti prot. n. 112517 del 30 dicembre
2021, istanza di rinnovo dell’autorizzazione allo scarico;

CONSIDERATO che lo scarico fognario in oggetto risulta a tutt’oggi autorizzato, data la
validità quadriennale, fissata dall’art. 124, comma 8 del TUA, dell’autorizzazione allo scarico
rilasciata con provvedimento autorizzatorio n. 414 del 17/12/2018 che, in assenza di istanza di
rinnovo, avrebbe trovato naturale scadenza il 16/12/2022;

VISTA la documentazione integrativa trasmessa dalla Ditta a mezzo pec in data 28/11/2022 in
atti prot. n. 97071 contenente:

dichiarazione sostitutiva di atto notorio sottoscritta il 24/11/2022 nella quale il sig.

Caravello Santi, Amministratore Unico della Pescheria Caravello S.r.l., dichiara che
all’interno dell’insediamento non sono state apportate modifiche strutturali;
rapporto di prova n. 221114033 del 21/11/2022 emesso dal laboratorio di analisi

ambientali “Tetralab S.r.l. -P.Iva 02975210838” relativo a campionamento eseguito in data
14/11/2022 prima dello scarico in pubblica fognatura che certifica il rispetto dei limiti di

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3022 del 06-12-2022
Pag. 2 di 6



cui alla tab. 3 dell’All. 5 alla parte III al D.Lgs 152/06 e s.m.i. relativamente ai parametri:
Tensioattivi (MBAS), Sostanze oleose totali, azoto nitroso (come N), azoto nitrico (come
N), azoto ammoniacale (come NH4+), BOD5 (come O2), COD, SST, fosforo totale (come
P), pH;
ricevuta di versamento di € 25,00 in data 24/11/2022 per diritti di sopralluogo;

VISTA l’ulteriore dichiarazione sostitutiva di atto notorio, sottoscritta il 06/12/2022, trasmessa
dalla Ditta a mezzo pec in pari data 06/12/2022 in atti prot. n. 100059, con la quale il sig.
Caravello Santi, Amministratore Unico della Pescheria Caravello S.r.l. - partita iva 03132660832,
dichiara che non sono intervenute modifiche o variazioni nel ciclo produttivo che genera la
formazione dello scarico rispetto alla data di rilascio del provvedimento n. 414 del 17/12/2018,
né modifiche delle caratteristiche qualitative e quantitative dei reflui scaricati in pubblica
fognatura;

RITENUTO comunque necessario, ai fini della verifica del mantenimento del rispetto dei limiti
parametrali fissati dalla tab. 3 dell’All. 5 alla parte III al D.Lgs 152/06 e s.m.i. che, con frequenza
annuale, il titolare dello scarico, provveda ad eseguire attraverso laboratorio di analisi
formalmente autorizzato, campionamento ed analisi dei reflui prodotti dall’attività, prima della
relativa immissione nella pubblica fognatura, determinando analiticamente almeno i seguenti
parametri: Tensioattivi (MBAS), Sostanze oleose totali, azoto nitroso (come N), azoto nitrico
(come N), azoto ammoniacale (come NH4+), BOD5 (come O2), COD, SST, fosforo totale (come
P), pH;

VISTO il testo unico delle leggi sanitarie approvato con R.D. 27 Luglio 1934 n. 1265 e successive
modifiche e integrazioni;

VISTO il T.U.A. “D.lgs. 152/06 e s.m.i;

VISTA la L.R. n. 27/86 e s.m.i;

VISTA la Circolare dell’Assessorato Territorio e Ambiente della Regione Sicilia del 04 Aprile
2002 n. 19906;

VISTO il Regolamento comunale dei servizi di fognatura e depurazione approvato con
Delibera di C.C. n. 97 del 13.10.04;

VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO di potere rilasciare l’autorizzazione richiesta nel rispetto di quanto sopra indicato e
con le prescrizioni che seguono;

PROPONE DI AUTORIZZARE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3022 del 06-12-2022
Pag. 3 di 6



ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. nonchè dell’art. 40 della L.R. 27/86 e s.m.i. e del
vigente Regolamento comunale dei servizi di fognatura e depurazione, approvato con delibera
di C.C. n. 97 del 13.10.04, il rinnovo dell’autorizzazione allo scarico rilasciata con
provvedimento dirigenziale n. 22 del 5/5/2014 e, successivamente, con determinazione
dirigenziale n. 414/4° Settore del 17/12/2018.
L’autorizzazione allo scarico, la cui validità è fissata in anni quattro, si intende qui rilasciata alla
Pescheria Caravello S.r.l. partita iva 03132660832 - avente sede legale ed operativa in Milazzo,
Via San Paolino, 1.
Con il presente provvedimento, la Pescheria Caravello S.r.l. è autorizzata, per la durata di anni
quattro, ad immettere nella civica asta fognaria di Via San Paolino i reflui industriali derivanti
dall’esercizio dell’attività commerciale dedita ad esposizione e vendita di prodotti ittici freschi e
congelati in Milazzo esistente c/o l’immobile identificato catastalmente al foglio n. 6 part. n.
2343, con le seguenti prescrizioni:

rispettare i limiti parametrali previsti dalla tabella 3 dell’Allegato 5 alla Parte III al D.Lgs1.
n. 152/06 e s.m.i. relativamente allo scarico in pubblica fognatura;
effettuare con frequenza annuale rispetto al rilascio della presente autorizzazione,2.
campionamento ed analisi dei reflui fognari prodotti dall’esercizio dell’attività, prima
della relativa immissione nella pubblica fognatura, determinando, almeno, i seguenti
parametri: Tensioattivi (MBAS), Sostanze oleose totali, azoto nitroso (come N), azoto
nitrico (come N), azoto ammoniacale (come NH4+), BOD5 (come O2), COD, SST, fosforo
totale (come P), pH. Comunicare con almeno quindici giorni di anticipo, a mezzo pec, al
Comune di Milazzo all’indirizzo: protocollo.generale@pec.comune.milazzo.me.it, la data
e l’orario di esecuzione delle operazioni di campionamento. Trasmettere, a mezzo pec, al
Comune di Milazzo, entro i venti giorni successivi rispetto alla data del campionamento,
i relativi referti analitici;
rendere accessibile lo scarico per il campionamento ed il controllo da parte dell’Autorità3.
comunale e dell’Autorità sanitaria competente le quali potranno effettuare all’interno
dell’insediamento tutte le ispezioni che riterranno necessarie ai fini dell’accertamento
delle condizioni che danno luogo alla formazione dello scarico;
comunicare al Comune di Milazzo eventuali modifiche delle condizioni che dovessero4.
dare luogo alla formazione dello scarico, inclusi ampliamenti e/o ristrutturazioni
dell’insediamento in oggetto. Inoltre, qualora a seguito di tali variazioni ne dovesse
derivare uno scarico avente caratteristiche qualitative e quantitative diverse rispetto a
quello autorizzato, dovrà essere richiesta nuova autorizzazione allo scarico;
comunicare al Comune di Milazzo eventuali variazioni di ragione sociale affinchè5.
possano essere adottati ove ritenuto necessario eventuali provvedimenti;
adeguare lo scarico alle norme tecniche generali ed a quelle integrative e di attuazione,6.
anche se più restrittive, eventualmente emanate dalle autorità competenti;
presentare al Comune di Milazzo, entro un anno dalla scadenza del presente7.
provvedimento, istanza di rinnovo dell’autorizzazione allo scarico. In attesa del rilascio
di tale provvedimento, sempre che l’istanza di rinnovo sia stata tempestivamente
presentata, lo scarico potrà essere provvisoriamente tenuto in atto, purchè nel rispetto
delle suddette prescrizioni.

Il presente provvedimento è vincolato e subordinato al rispetto delle prescrizioni suindicate.
Il presente atto è rilasciato sotto l’osservanza delle vigenti disposizioni in materia, in conformità
ai documenti, elaborati e progetti presentati e non esonera il titolare dall’ottenere tutti gli altri
permessi, nulla osta, autorizzazioni o atti di consenso, comunque denominati, necessari e
previsti dalle vigenti norme in materia, sia per la realizzazione di quanto assentito, che per la
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3022 del 06-12-2022
Pag. 4 di 6



relativa utilizzazione.
Lo stesso atto si intende altresì rilasciato fatti salvi i diritti di terzi e non esonera il titolare
dall’obbligo di attenersi all’osservanza delle leggi e dei regolamenti ed al rispetto dei diritti di
terzi.

D I S P O N E

che la presente Autorizzazione venga rimessa:
al Sig. Sindaco del Comune di Milazzo;1.
all’Ufficio dei Messi notificatori per la pubblicazione all’Albo Pretorio;2.
alla Ditta interessata.3.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Alfredo Romagnolo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3022 del 06-12-2022
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 3022 del 06-12-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 07-12-2022.

N. Reg. Albo: 5262

Milazzo, lì 07-12-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3022 del 06-12-2022
Pag. 6 di 6


